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Prohlašuji:

Práci s názvem Tuberkulóza kostí a kloubů jsem vypracovala samostatně. Veškeré
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KLÍČOVÁ SLOVA

Tuberkulóza kostí a kloubů, Mycobacterium tuberculosis, diagnostika, léčba, prevence.
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ÚVOD

Tématem této bakalářské práce je tuberkulóza kostí a kloubů, která je i v současnosti

podstatným lékařským a společenským problémem s ekonomickými následky. Jak většinou

společnost opomíjí, jedná se neustále o velmi nebezpečnou a rozšířenou nemoc především

v rozvojových zemích. Vzhledem k zásadním objevům provedených v 19. a 20. století

se povedly snížit počty nakažených společně se smrtelným nebezpečím. Původcem

onemocnění je komplex zvaný Mycobacterium tuberculosis, způsobující závažné, chronické

infekční onemocnění. Ročně této nemoci podlehne přes milion lidí a počet nakažených oproti

historii opět mírně vzrůstá. Nejčastěji nakaženým orgánem, jsou bezesporu plíce a to z důvodu

přenosu nemoci kapénkami. Často je však opomíjeno, že existuje více forem tuberkulózy než

jen ta plicní. Mykobakterie jsou schopny se ze vstupní brány, kterou jsou plíce, dostat krevním

řečištěm do celého těla. Tento stav se označuje jako forma mimoplicní tuberkulózy. Nakažen

může být nervový systém, urogenitální systém, lymfatický systém, dále také kůže, oči a jak

je v této práci popsáno, tak i kosti a klouby. Po plicní tuberkulóze bývá z mimoplicních forem

nejčastější tuberkulóza lymfatického systému. Poté bývají nejčastěji postižené právě kosti

a klouby. Z hlediska diagnostiky je stále aktuální využití mikroskopických metod, společně

s kultivací za doprovodu zobrazovacích metod, jako je například rentgenové vyšetření. Mezi

novější patří také využití imunochemických metod, které velmi urychlují odhalení tuberkulózy.

Na prevenci tuberkulózy má bezesporu největší vliv očkování využívané celosvětově.

Co se léčby týče, využívá se kromě chirurgických zákroků zejména léčení antituberkulotiky,

které mají potenciál zhruba po půl roce pacienta vyléčit.
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1 Tuberkulóza

Tuberkulóza (TBC) je jednou z hlavních infekčních chronických nemocí způsobující

úmrtí po celém světě. Toto smrtelné onemocnění, jinak známé jako souchotiny, způsobuje

přibližně 13 blízce příbuzných druhů mykobakterií tvořící komplex Mycobacterium

tuberculosis (M. tuberculosis). Tyto druhy mají rozdílné genotypové a fenotypové vlastnosti

způsobující odlišnou diferenciaci společně se způsobem přenosu. Tuberkulóza zůstává

i v dnešní době, ve většině zemích s nízkými příjmy, závažným problémem veřejného zdraví.

Kromě výskytu u lidí byla nemoc popsána také u zvířat, zejména u savců. Výsledek u osob

nakažených tuberkulózou je velmi rozmanitý, od úplné eliminace imunitním systémem, přes

dlouhodobý bezpříznakový přenos, až po příznakový přenos končící smrtí (Fellag et al., 2020).

Dle Ústavu zdravotnických informací a statistik ČR (ÚZIS) připadá na rok 2021 zhruba 357

onemocnění tuberkulózou všech forem a lokalizací (ÚZIS ČR, 2023).

1.1 Historie tuberkulózy

První nález ověřující existenci tuberkulózy, byl učiněn pravděpodobně v Africe,

kde na rozdíl od většiny onemocnění, hráli roli jako původci lidé, nikoli zvířata, jejichž

domestikace měla velký vliv na šíření nemoci. Po přeměně prvotních lidí z lovců a sběračů

na zemědělce došlo k rozvoji vzájemné interakce mezi lidmi a zvířaty, což poskytlo vhodné

podmínky pro druhy M. tuberculosis a M. bovis. M. bovis se prokázalo na čtyřech lidských

kostrách v době železné, které měly léze na páteři (Kanipe and Palmer, 2020).

Historicky významný je bezesporu objev a identifikace etiologického agens TBC

Robertem Kochem, německým lékařem. 24. března 1882 mykobakterii izoloval, stanovil

metodu jeho barvení vycházející z jejich alkoholově-kyselého charakteru. Robert Koch popsal

tzv. Kochův fenomén, tedy opožděnou reakci přecitlivělosti, která nastává v místě vpichu

již senzibilizovaného zvířete, což je dnes známé jako tuberkulinový kožní test, což považoval

za účinnou látku pro prevenci a léčbu TBC. Jednalo se o koncentrovanou tekutou kulturu M.

tuberculosis s mykobakteriemi odstraněnými filtrací. Dnes by byla definována jako

podjednotková vakcína obsahující proteiny M. tuberculosis a glykolipidy sloužící jako antigen

(Lange et al., 2021). Tři roky poté objevil Wilhelm Conrad Röntgen rentgenové záření,
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což mělo velký vliv pro rozvoj zobrazovacích technologií. Po skončení 1. světové války, která

měla velký vliv na šíření nemoci vlivem nedostatečných hygienických podmínek, vykultivovali

opakovanou subkultivací v roce 1921 bakteriologové Calmette a Guérin oslabený kmen

Mycobacterium bovis, který započal proces vakcinace proti tuberkulóze. Vakcína byla poprvé

podána kojenci téhož roku a první pokusy nasvědčovaly, že zajišťuje ochranu dětem z velmi

rizikových skupin. Po 2. světové válce vakcinaci aktivně prosazoval dětský fond Organizace

spojených národů (UNICEF) (Migliori et al., 2022).

1.2 Historie tuberkulózy v České republice

Tuberkulóza ovlivnila život obyvatel českých zemí. Mezi známé osobnosti, které

podlehly tuberkulóze, patří například český král Václav II. či Božena Němcová. Největší dopad

měla nemoc na přelomu 18. a 19. století. Doposud bylo lokalizováno přibližně 76 případů kostní

tuberkulózy nacházejících se na území České republiky z 20 archeologických nalezišť z období

od eneolitu po novověk, přičemž je nutno brát v potaz, že nebyly dochovány všechny postižené

kosti a také, že kostní a kloubní forma tuberkulózy tvoří jenom 5 % případů všech nemocných

jedinců (Vargová et al., 2017).

Po skončení 1. světové války byla úmrtnost na tuberkulózu v České republice

360/100 000 obyvatel a v Praze 400/100 000 obyvatel (Netval a kol., 2004). Historicky první

dispenzář v České republice byl založen v Praze roku 1904 a rok poté následovalo otevření

prvního českého sanatoria, konkrétně v Žamberku. Co se týče zajišťování léčby a preventivních

opatření v období mezi 1. a 2. světovou válkou, zajišťovala ji pouze charitativní organizace

založená v roce 1919 v Praze, nesoucí název „Masarykova liga proti tuberkulóze“. Od roku

1948 bylo dle zákona č. 61/1948 povinné hlásit tuberkulózu a zjistit tím co největší rozsah

onemocnění. V této době se vybraným nemocným, zejména dětem, podával streptomycin

a kyselina paraaminosalicylová (PAS) ve vysokých dávkách. Než se však přistoupilo k této

léčbě, byla také hojně využívána léčebná metoda zvaná „kurativní pneumotorax“, při níž

se vyvolal kolaps plicního laloku s následným vyřazením postižené plíce z dýchacího systému.

Vlivem povinné kalmetizace v roce 1953, došlo k výraznému úbytku vážných forem u dětí.

K terapii byla využívána trojkombinace antituberkulotik, ke kterým se v 80. letech přidalo

dosud nejúčinnější antituberkulotikum – rifampicin (Netval a kol., 2004).
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V dnešní době je Česká republika řazena mezi země s nejnižším výskytem TBC

v Evropě. Lépe je na tom jen Finsko, Island a Řecko. Dle ÚZIS bylo v České republice v roce

2021 hlášeno 3,4 nemocných na 100 000 obyvatel. Z toho nejvíce nemocných je v Praze, dále

v Jihomoravském kraji, Středočeském a Ústeckém kraji (ÚZIS, 2023). Ročně je hlášeno

přibližně 20 úmrtí. Jedná se zejména o pacienty okolo 55 let, kteří často nedodržují léčbu, nebo

u nich bylo TBC zjištěno příliš pozdě (postmortálně). U dětí ve věkovém rozmezí

od novorozence do 14 let je nyní oznámeno přibližně 10 případů za rok. Jedná se především

o děti, které nejsou naočkované. Tato problematika se týká povětšinou romského etnika

(Solovič a Vašáková, 2019).

1.3 Faktory podmiňující vznik onemocnění

Nejvíce ohrožené jsou děti do jednoho roku života, z důvodu nedostatečné odolnosti


[…]


se pohybuje zhruba v rozmezí 2 měsíců až 1 roku. Zobrazovací znaky při rentgenovém

vyšetření se mohou lišit v závislosti na stadiu infekce. Při CT vyšetření lze snadno zaměnit

diagnózu za osteochondritidu. Nejvhodnější zobrazovací metodou tedy zůstává magnetická

rezonance, jež napomáhá posuzovat signály, synoviální proliferaci včetně edému kostní dřeně.

Histologická diagnóza je v těchto případech povinná, aby se zamezilo následkům jako

je destrukce kloubu a invalidita (Hanene et al., 2021).

Izolovaná kostní tuberkulóza nohy se zpravidla šíří buď sinusem z kostního ložiska

na povrch kůže, nebo přímou inokulací sousedního kloubu nohy. Ke kloubnímu postižení

dochází šířením z periartikulárního ložiska a umožňuje, aby nemoc postihla všechny navzájem

propojené klouby. Tyto změny vedou ke ztuhnutí nohy a reziduálním deformitám. Laboratorní

vyšetření zánětlivých markerů jako je rychlost sedimentace erytrocytů nebo CRP není pro

40

diagnózu specifické. Lze pozorovat zvýšené hodnoty v případě pozitivity na TBC v souvislosti

se základním zánětem jako u ostatních chorobných stavů jako je například revmatoidní artritida.

Dále lze k diagnostice využít také synoviální biopsii a kultivaci, která umožňuje také testování

citlivosti rezistence na léky. Proces je však značně nevýhodný z důvodu až 4týdenního růstu

mykobakterií. V případě testování na léky proces trvá další 4 týdny. Dojde-li k pozitivním

výsledkům při histologickém vyšetření, lze pozorovat kaseózní nekrózu, lymfocyty a velké

Langhansovy buňky. Recidiva tuberkulózy nohou byla zaznamenaná zhruba v 25 % případů,

což vyžaduje dodatečné chirurgické odstranění. Pokud je včas zavedena farmakologická léčba,

lze zamezit klinické závažnosti onemocnění a snížit také úmrtnost (Faroug et al., 2018).

3.7.1 Kazuistika č. 4

Pětiletá dívka trpěla bolestmi, otokem a funkční poruchou levého kotníku. Při prvním

přijetí na oddělení pacientka nevykazovala známky traumatu či horečky, byl zaznamenám

pokles hmotnosti o 5 kg. Při klinickém vyšetření se pacient projevoval bolestivým edematózním

kotníkem. Biologické vyšetření poukázalo na mírné zvýšení sedimentace erytrocytů, CRP však

bylo v normě. Hyperleukocytóza také nebyla zpozorována. Na rentgenovém snímku kotníku

byl zachycen lytický obraz zadní části hlezenní kosti. Byl proveden také rentgenový snímek

hrudníku, který nevykazoval žádné změny. CT vyšetření kotníku prokázalo přítomnost špatně

ohraničeného osteolytického výběžku levé hlezenní kosti. Největší přínos v diagnostice měla

magnetická rezonance, která poukázala na přítomnost agresivního výběžku, který naznačoval

osteosarkom. Po provedení biopsie a kyretáže byl odhalen epiteloidní buněčný granulom bez

přítomnosti kaseózní nekrózy. Pacientka byla léčena použitím čtyřkombinace antituberkulotik

po dobu 2 měsíců a následnou dvojkombinační léčbou po dobu 12 měsíců s příznivým vývojem.

Po 12 měsících léčby antituberkulotiky byla pacientka schopna chůze bez bolesti. Následující

rentgenové snímky kotníku potvrdily zahojení hlezenní kosti (Abbaoui et al., 2022).
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo zpracování literární rešerše zaměřené na popis komplexu

Mycobacterium tuberculosis vyvolávající onemocnění TBC, společně s charakteristikou

onemocnění, popisem klinických obrazů a vhodných metod diagnostiky s možnou léčbou. Bylo

prokázáno, že Mycobacterium tuberculosis komplex využívá jako vstupní bránu především

plíce, díky nimž se poté krevním řečištěm dostává do celého těla. Lékař se v dnešní době velmi

výjimečně setkává s případy kostní či kloubní tuberkulózy. Z důvodu snížení počtu nakažených

a zrušení povinného očkování, bývají příznaky často chybně zaměňovány s jinými

onemocněními. Při současné zvýšené migraci v rámci Evropské unie, ale i celosvětově, dochází

opětovně k postupným nárůstům počtu nakažených.

Dalším cílem práce bylo popsat a objasnit některé možné lokalizace kostních

a kloubních forem tuberkulózy společně s odpovídajícími kazuistikami. Z výsledků je patrné,

že nejčastěji lze lokalizovat onemocnění v oblasti páteře. Druhým nejčastějším místem

napadení je poté kyčelní kloub nebo také kloub kolenní. Mezi neobvyklé a výjimečné formy

patří například kosti rukou či nohou, jako je například kost hlezenní, patní nebo nártní.

Z vyhodnocení jednotlivých metod diagnostiky má největší přínos bezesporu zavedení

testu QuantiFERON-TB Gold test. Je třeba brát v potaz, že pozitivní QNT svědčí o infekci

pouze Mycobacterium tuberculosis a ne mykobakteriemi. Tento test má vysokou citlivost

u artikulárních forem ortopedické tuberkulózy.

Nejvhodnějšími antituberkulotiky pro léčbu je zejména kombinace rifampicinu

s isoniazidem. Antituberkulotika v kombinaci s klidovým režimem velmi výrazně zvyšují

možnost úspěšné léčby. Pokud pacienti dodržují přesné léčebné postupy, je velmi

pravděpodobné, že se riziko recidivy razantně sníží. Pokud však léčebné postupy dodržované

nejsou, riziko recidivy stoupá.
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