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Bakalářská práce Michaely Čechové se zabývá tuberkulózou kostí a kloubů.

Tuberkulóza je celosvětově rozšířené onemocnění, jehož původcem u lidí je Mycobacterium

tuberculosis. Studentka si téma bakalářské práce vybrala sama, neboť se jedná

o onemocnění, které prodělala blízká osoba studentky. Práce je standardně členěna do

několika kapitol přesně podle zadání bakalářské práce.

Studentka přistupovala k sepsání bakalářské práce zodpovědně, se zájmem o danou

problematiku, bakalářskou práci pravidelně konzultovala. Ze začátku, jelikož se jedná

o autorčinu prvotinu, se tak projevily standardní nedostatky se psaním odborného textu,

vyjadřováním a používáním odborné literatury než skript a jiných monografií. Nutno říci,

že tento nedostatek studentka vyvažovala velice aktivními osobními konzultacemi a snahou

postupovat dle pokynů vedoucí práce. Závěrečné kapitoly práce již psala studentka

odborným stylem a čerpala ze zahraničních zdrojů. Veškeré připomínky vedoucí práce

studentka akceptovala a snažila se citovaný text co nejlépe a co nejrychleji opravit.

Po formální stránce má práce dobrou úroveň, jazykově i stylisticky bez podstatných

chyb.

Autorka shromáždila dostatečné množství kvalitních literárních odkazů a literatura je

citována v souladu s příslušnou normou ČSN ISO 690.

Bakalářskou práci Michaely Čechové doporučuji k obhajobě a po zhodnocení

celkového přístupu, především oceňuji aktivitu, osobní konzultace a ochotu naslouchat

připomínky vedoucí práce a práci na základě připomínek zlepšovat, klasifikuji známkou
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V Pardubicích dne 4. 7. 2023 Ing. Petra Moťková, Ph.D.